教育[2014]4号印发《关于进一步推进书法进课堂工作的意见》的通知
各乡镇办事处中心学校，区直各学校，各民办学校：
    现将《关于进一步推进书法进课堂工作的意见》印发给你们，希认真遵照执行。

                                                                        2014年1月22日

抄送：市教体局，市书法教育督查组，区委办、区政府办、区委宣传部、区文联

关于进一步推进书法进课堂工作的意见

    为进一步落实教育部《关于中小学开展书法教育的意见》（教基〔2011〕4号）和《关于印发<中小学书法教育指导纲要>的通知》（教基〔2013〕1号）要求，全面贯彻全市推进书法进课堂工作会议精神，推进中小学素质教育，传承和弘扬中华民族优秀传统文化，展示宣城“中国文房四宝之乡”特色，提高全区中小学生的毛笔字书写水平，结合我区实际，制定如下工作意见。
    1、认真落实国家课程。党的十八届三中全会《决定》明确提出：学校要改进美育教学，提高学生审美和人文素养。书法教育是美育的重要组成部分，作为国家课程，各学校务必认真落实到位，通过以字育德、以字启智、以字修身、以字促美，达到促进学生全面发展的目标任务。
    2、推动申创“中国书法城”。为更好地传承和弘扬中国书法艺术，进一步打响我市“中国文房四宝之乡”的品牌，市委、市政府决定开展申创“中国书法城”工作。因此，推进书法教育进课堂不仅是传承中华民族优秀文化的重要途径，也是促进学生全面发展的重要途径，更是推动宣城申创“中国书法城”的现实需要。各学校要把思想认识统一到十八大三中全会《决定》上来，统一到市委市政府决策上来，统一到市教体局工作部署上来，把书法教育摆在重要位置，切实有效地加以推进。
    3、加大宣传力度。书法是中国的优秀传统文化，我市作为中国文房四宝之乡，书法活动拥有深厚的群众基础，应该责无旁贷地大力推进这一传统文化。各学校要继续加大书法进课堂工作舆论氛围的营造和对外宣传力度，努力营造从小学书法、爱书法、人人都是书法爱好者和争创中国书法城的浓厚氛围。要加大校园文化建设力度，在教室内外、宣传栏、功能室等张贴名人书法，利用学生、老师的书法作品来布置校园环境。要加强对外宣传力度，书法教育工作的点滴做法均可以投稿至各级宣传媒体，如市、区教体局网站、宣城日报、宣城广播电视报等。
    4、成立组织机构。为切实加强书法教育工作的组织领导，区教体局成立领导小组，汪庆丰任组长，王德喜任副组长，成员由余名奇、刘肇虎、袁长清、王蕾、朱晓慧、杨英东组成。领导小组下设办公室，成员：夏以平、董林、陈文洲、冯俊、黄骏、吴强、梁发刚、黄绍华、潘祖志、李农、胡国栋。办公室设在教育科。领导小组负责规划部署书法教育工作，指导学校做好课程安排、教学管理、教师资源配置，组织对书法教育督导、评估等工作。各学校要相应成立领导小组，校长任组长亲自抓，分管校长具体抓，科任教师和班主任共同协作。区教体局建立书法教育指导组和书法教育专业委员会，充分发挥专家引领作用，积极组织开展书法教育教学研究。
    5、进一步确立书法教育目标。继续完善书法教育“进课表、进课堂、进活动”工作，积极争创区级书法教育特色示范学校50所，市级30所；在全区普及中小学生书法教育，书法教育常态化、系列化，逐步达到规范化、科学化要求；培养一批骨干教师队伍，中小学生书写水平明显提高。
    6、认真落实教学内容。义务教育阶段学校3-9年级每周1课时毛笔书法课，必须安排在书法专用教室进行，学生用墨汁进行书写，教师做到课前要认真备课，上课要有教案，课堂作业有批改。从学生坐姿执笔抓起，规范入轨。从基础施教，坚持循序渐进。面向全体学生，抓全面普及。做到课后布置作业，作业有批改评定。学生每天书法练习统一安排在下午第一节课前，时间20分钟，学生使用水写布进行书法练习，教师要上堂辅导，练习要有内容，循序渐进，逐步提高。高中学校各年级在语文、美术等相应课程中设置与书法有关的选修课程，所需课时在语文、美术等课程的课时中统筹安排。每天下午第一节课前或晚自习前安排20分钟时间，用于学生书法练习。
    7、切实开展书法教育研究工作。充分发挥书法教育专业委员会作用，定期组织开展书法研究活动，加强中小学书法课题研究，为编写适合中小学生书法学习的教材提供意见，组织开展书法教师专业培训，提高教师书写技能和书法欣赏水平。各学校要积极组织书法教师定期开展教学研究；指导学校做好书法教育与语文、写字、美术、艺术、综合实践活动的相互结合，充分利用学校和地方资源为学生创设良好的书法学习环境，推动书法教学。
    8、书法教育纳入综合素质考核。健全书法教育评价机制，各学校要将学生的书法学习情况纳入学生综合素质评价，记入学生成长记录袋。中小学语文考试的评分标准中应将卷面整洁和书写质量单列评价，占总分的比例小学阶段不少于10%，初中阶段不少于5%，高中阶段不少于3%。
    9、充分发挥顾问作用。充分发挥书法顾问的引领、指导和培训等作用，鼓励支持、动员书法家协会会员担任“书法教育进课堂”志愿教师。区教体局将继续聘请省、市、区书法家协会会员担任书法教育顾问，并覆盖到乡镇办事处中心小学和中心初中。各学校要调动全校广大师生积极性，整合本校及所在乡镇办事处的书法人才资源，为加强书法教师队伍提供支持。区教体局每学期开展书法骨干教师培训，各学校均开展二级培训。鼓励具有一定书法基础的在职中小学教师，通过培训后，可转岗从事书法教学或兼职承担书法教学辅导工作。
    10、积极开展各类书法展示活动。区教体局以争创“书法教育特色示范学校”为抓手，树立典型，总结经验，以点带面，全面推进中小学书法教学工作。各学校每学期至少举办一次面向全体师生书法比赛，开展2-3次书法讲座，学校宣传栏、教室走廊定期展示学生书法习作。各学校积极准备参加每年一次的全区中小学生书法现场比赛和一次书法教育成果展。
    11、建立联系考核制度。建立区四大班领导联系乡镇学校制度、机关工作人员联系学校和学校领导班子成员联系班级制度，层层负责指导督查。区教体局将不定期对毛笔字进课堂工作进行督查，结果将在全区通报。区教体局将进一步完善考核机制，坚持将书法教育开展情况纳入各学校年度综合目标考核，将考核结果运用到中小学书法教育专项经费拨付上。各学校要加强对书法教学和书法训练课的考核，坚持定期和日常随机抽查相结合，全面检查书法教育落实情况，规范书法教学作业的书写要求，发现问题，要及时整改，考核结果要同教师绩效相挂钩，确保中小学书法教育扎实有效开展。